



## Daily Current Affairs : 21.05.2023

1-Andhra Pradesh government has introduced an electronic service delivery system, e-Chits' to regulate and usher in transparency in the sector.

आंध्र प्रदेश सरकार ने इस क्षेत्र में पारदर्शिता लाने और विनियमित करने के लिए एक इलेक्ट्रॉनिक सेवा वितरण प्रणाली, ई-चिट्स 'शुरू की है।

2-Union Minister of State for Personnel, Public Grievances, Pensions, Jitendra Singh has inaugurated the 8th All India Pension Adalat in Delhi.

केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन राज्य मंत्री जितेंद्र सिंह ने दिल्ली में 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया।

3-The Odisha government has expanded the jurisdiction of Special Development Councils (SDCs) from nine to 23 districts to improve the lives of 84 lakh tribal people.

ओडिशा सरकार ने 84 लाख जनजातीय लोगों के जीवन में सुधार के लिए विशेष विकास परिषदों (एसडीसी) के अधिकार क्षेत्र को नौ से 23 जिलों तक विस्तारित किया है।

4-The Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying, Parshottam Rupala launched the Sagar Parikrama Yatra Phase-V in Karanja, Raigad, Maharashtra.

केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री पुरुषोत्तम रूपाला ने महाराष्ट्र के रायगढ़ के करंजा में सागर परिक्रमा यात्रा चरण-V का शुभारंभ किया।

**5-According to a report by real estate consultant Knight Frank India, Mumbai moved up to the sixth rank among 46 global cities in terms of annual price growth of high-end residential properties, with an appreciation of 5.5%.**

रियल एस्टेट सलाहकार नाइट फ्रैंक इंडिया की एक रिपोर्ट के मुताबिक, मुंबई 5.5% की सराहना के साथ, उच्च अंत आवासीय संपत्तियों की वार्षिक मूल्य वृद्धि के मामले में 46 वैश्विक शहरों में छठे स्थान पर पहुंच गया।

**6-India launched 'Operation Karuna' to assist Myanmar which has been devastated by Cyclone Mocha. Three Indian Navy ships carrying relief material reached Yangon on 18 May 2023.**

भारत ने चक्रवात मोचा से तबाह हुए म्यांमार की सहायता के लिए 'ऑपरेशन करुणा' शुरू किया। राहत सामग्री लेकर भारतीय नौसेना के तीन जहाज 18 मई 2023 को यांगून पहुंचे।

**7-In Afghanistan, the Taliban has announced the appointment of "Mawlavi Abdul Kabir" as interim prime minister and interim head of the cabinet.**

अफगानिस्तान में, तालिबान ने "मौलवी अब्दुल कबीर" को अंतरिम प्रधान मंत्री और कैबिनेट के अंतरिम प्रमुख के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है।

**8-Prime Minister Narendra Modi inaugurated "India's 17th and Odisha's first Vande Bharat train service" on May 18.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 18 मई को "भारत की 17 वीं और ओडिशा की पहली वंदे भारत ट्रेन सेवा" का उद्घाटन किया।

**9-In a bid to promote riverine tourism, an initiative of the Government of India is set to connect seven revered temples in Guwahati through an innovative waterway circuit.**

नदी पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए, भारत सरकार की एक पहल गुवाहाटी में सात श्रद्धेय मंदिरों को एक अभिनव जलमार्ग सर्किट के माध्यम से जोड़ने के लिए तैयार है।

**10-The Madhya Pradesh state cabinet has given its approval to a new scheme called 'Mukhyamantri Sikho Kamao Yojana' (Chief Minister Learn and Earn Scheme), aimed at providing opportunities for unemployed youth in the state.**

मध्य प्रदेश राज्य मंत्रिमंडल ने राज्य में बेरोजगार युवाओं के लिए अवसर प्रदान करने के उद्देश्य से 'मुख्यमंत्री सीखो कमाओ योजना' (मुख्यमंत्री सीखो और कमाओ योजना) नामक एक नई योजना को अपनी मंजूरी दे दी है।